
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 18 июня 2025 года № 544 «Об утверждении Государственной 

основной образовательной программы основного общего образования»  

(регистрационный № 13274 от 29 июля 2025 года) (САЗ 25-30) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство обороны, 

Государственная служба по спорту, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 30 января 2026 г. 

Регистрационный № 13728 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с внесенными в него изменениями и (или) 

дополнениями, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 

2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года 

№ 160 (САЗ 25-23), от 1 декабря 2025 года № 355 (САЗ 25-48), в целях приведения 

положений нормативных правовых актов в соответствие с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 18 июня 2025 года № 544 «Об утверждении Государственной основной 

образовательной программы основного общего образования» (регистрационный № 13274 

от 29 июля 2025 года) (САЗ 25-30) с изменениями и дополнениями, внесенными Приказом 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 17 сентября 2025 

года № 864 (регистрационный № 13425 от 15 октября 2025 года) (САЗ 25-41), следующие 

изменения: 

а) пункт 50 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«50. Содержательный раздел ГООП ООО включает: 

а) содержание государственных программ учебных предметов, обязательных к 

реализации на базовом или углубленном уровнях, то есть составляющих инвариантную 

часть Государственного учебного плана (Приложение №1).  

Государственные программы по учебным предметам (углубленный уровень) 

предназначены для использования в организациях образования, реализующих 

предпрофильную подготовку на уровне основного общего образования; 

б) программу формирования УУД (Приложение № 2); 

в) государственную программу воспитания (Приложение № 3). 



Государственные программы учебных предметов разрабатываются и утверждаются 

нормативным правовым актом уполномоченного Правительством исполнительного органа 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования. 

Государственные программы учебных предметов на базовом и углубленном уровнях 

имеют следующую структуру: 

а) пояснительную записку, в которой конкретизируются общие цели основного общего 

образования с учетом специфики учебного предмета (курса); 

б) общую характеристику учебного предмета (курса); 

в) описание места учебного предмета (курса) в учебном плане; 

г) личностные, метапредметные и предметные результаты освоения учебного предмета 

(курса); 

д) содержание учебного предмета (курса); 

е) тематическое планирование с определением основных видов деятельности 

обучающихся и формы проведения занятия; 

ж) описание учебно-методического и материально-технического обеспечения»;  

б) в наименовании Приложения № 1 к Государственной основной образовательной 

программе основного общего образования слово «Базисного» заменить словом 

«Государственного»; 

 в) раздел 14 Приложения № 1 к Государственной основной образовательной программе 

основного общего образования исключить. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 сентября 2026 года.  

 

Министр                                                                                                                      С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

13 января 2026 г. 

   № 7 


